













**Dr Bronisław Ostoja Roguski**

ADWOKAT

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze. Inwentarze, naturalizacje. — BIURO ADWOKACKIE Pracza Zacarias N 80 (Edifício João Alfredo) 3-cie piętro, sala 303, Tel. 2442 i 2174 — Kurytyba

**Klinika Chorób Oczu**

Dra Juliusza Szymańskiego

Dyrektor dr. Perikás

Rua Mons. Celso 128 — CURITIBA

**Dra Leonilda Demeterco**PUBRICULTURA I CHOROBY DZIECIECE  
Ukończywszy praktykę w wielkich szpitalach krajowych, otworzyła swoje konsultorium przy ulicy SALDANHA MARINHO 35 — Apartament 1-szy.

Przyjmuje od godziny 3-ciej po południu do 5-tej.

Rezydencja: PEAÇA TIRADENTES 215 — Telefon: 3111.

**WINCENTY FLENIK**

Chirurg - Dentysta

Godziny przyjęć: od 8—11 i od 2—6  
Rua Saldanha Marinho, 598,  
Curitiba.**Dr Stanisław Bemben**

Lekarz

Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.

Konsultorium: Pracza Tiradentes 530 (altos da Farmacia Stiefeld), od 10—12 i od 3—6 godz.

Rezydencja: Rua Julia da Costa, 368 — Curitiba Tel. 4376

**Dr. Carlos Heller**

Klinika lekarska i chirurgiczna tak dla dzieci jak i dla dorosłych. Praktykował w wiedeńskich, paryskich i hamburskich szpitalach. Leczy żylaki na nogach i rany bezoperacji. Kons: Av. João Pessoa 68. Przyjmuje od 11-jej do 12-jej i od 4—6 Wyjeżdża do chorych na zawołanie. Telefon 4527.

Rez: Com. Araujo 970, Telefon 424 — Kurytyba.

**DR. POLAN KOSSOBUDZKI**

Klinika lekarska-chirurgiczna

Konsultorium:

Avenida Vicente Machado 570  
Rezydencja: Coronel Dulcídio 898  
Ponta Grossa — Paraná

Leczenie bez operacji: hemoroidów, żylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kiszek, wątroby, bólu, kolek, ślepej kiszki, raka, wrzodów na nogach

**Dr. Mendes de Araujo**

Aven. João Pessoa 68.

Przyjmuje od 3-ciej do 5-tej godziny

Z największą sumiennością i dokładnością wykonuje się recepty okulistów.

Adaptação Meticolosa

**OTICA CURITIBA**

ulica especializada

Irmãos Barbosa Ltda

Rua Mons. Celso 31 — Curitiba

**CASA CRUZEIRO**

SIELSKI, SBALQUEIRO &amp; Cia

Pracza Coronel Eneas N. 152

Żelastwo, naczynia kuchenne, szkło, farby, oleje, pokosty, nasiona ogrodowe gwarantowane, artykuły na prezenty i t. p. — CENY NISKIE

**Radios Philips**

Revendedores autorizados

**Casa Tarobá**

STIER &amp; STIER

Avenida João Pessoa, 111 115  
CURITIBA — Paraná**MINERVA**DROGARIAS  
E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Pracza Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220

Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.

NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA  
NA CAŁY STAN PARANÁ

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtowej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytyba, Ponta Grossa, Jacarecinho, Paranaguá, Londrina, União da Vitória, Iratý, Morretes, Bandeirantes, Arapongas, Jaguariá i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.

**ARMAZEM ROQUE**

de TOMAS KUBIS

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.

Pracza Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57  
obok Igreja da Ordem — Kurytyba.**SKLEP SPOŻYWCZO - KOLONIALNY****ANTONI ŻAK**

Av. Visconde de Guarapuava 1991 (blisko kościoła Bom Jesus).

Klientela przeważnie polska. — Ceny przystępne.

We wtorki i piątki świeże masło i premium ser z Laticínios Marici

**MOVEIS CIMO**

DUNA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądamy zawsze „Moveis Cimo“.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158

Telefon, 823 — CURITIBA.

**Depozyt »CAMPO LARGO«**

Właściciel: BRONISŁAW BARTOSZEK

Rua Emillano Perneta, 141 — CURITIBA

Porcelanowe serwisy stołowe, szkła, aluminium, figurki, statuy, obrazy, artykuły na prezenty i t. p.

**» A VENCEDORA «**

FRANCISZKA LACHOWSKIEGO

Curitiba — Rua Cabral 451 — Telefon 1357

Największa fabryka ciastek i karmelków w Paraná. Wyrabia ciasteczki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne, gumowe i t. p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

**DR. E. TEMPSKI — Lekarz**Praktykował w szpitalach w Polsce  
Przyjmuje od godz. 9-tej do 12-tej i od 2-jej do 4-jej  
Konsultorium: Farmacia GUAIRÁ,  
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.  
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel. 677**Casa de Saude****SÃO FRANCISCO**Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO  
Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobjecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatora X przy osobach cierpiących na płuca. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od godziny 2—5. — W sobotę od godziny 11 do 1.

**HOTEL ASTORIA**

W CENTRUM MIASTA

Przyjeżdżając do Kurytyby, zamieszkajcie w HOTELU ASTORIA, znajdującego się w pobliżu stacji, jak również blisko wszystkich przedsiębiorstw komunikacyjnych. Do dyspozycji obszerne podwórce dla wszelkich aut. HOTEL ten jest polecany przez liczną klientelę.

Właściciel LEONARDO REINJAK.

Udajcie się do HOTELU ASTORIA przy Rua Marechal Floriano Peixoto, 583 — Curitiba — Paraná.

**ESCRITÓRIO TÉCNICO****J. Ficiński**

INŻYNIER

Architektura, Budowlactwo. — Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.

Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350  
Kurytyba — Paraná**GARBARNIA »ANTONINA«**

Największa wytwórnia skór na podszwy w Paraná pod kierownictwem Władysława Oldakowskiego.

PP. Szewcom ułatwia się sprzedaż w większej ilości do reparaacji obuwia.

Adres: P. A. CAMARGO — Rua Emano Pereira 31 —  
Tel. 2614 — CURITIBA.**CASA ARNO IWERSEN e Cia.**

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Pracza Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba

Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvátades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas para pinturas, Têla akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe i zagraniczne najlepszej marki.

**Zbiór ziemniaków**

z nawozami

bez nawozów

**Fabrica de Adubos „Paraná”**

ALBANO BOUTIN &amp; Cia. LTDA.

Aven. Capanema, 155 - 191 — Curitiba.

Telefona, 226 — Caixa Postal, 332.

Kompletny wybór w nawozach mieszanych i zwykłych  
Dostawa Saletry z Chile — najlepszego nawozu azotowego.**João Senegaglia & Cia. Ltda.**

FIRMA ZAŁOŻONA W 1903 ROKU.

Avenida Silva Jardim, 829 — Caixa Postal, 431 — Telegr SENEGAGLIA — Telefon 2361. — Curitiba — Paraná — Brasil

HANDEL I IMPORT:

Naczynia, szkła, kryształy krajowe i zagraniczne. Żelastwo „Talheres e Cutelarias“. Artykuły aluminiowe. Fajki włoskie. Narzędzia mechaniczne i rolnicze. Drut giędk i kolezasty. Płynki Nicholson, rury galvanizowane, „Conexões“. Dostawy akordionów „Jaskich“, Fratelli Gentili.

PRZEMYSŁ I FABRYKA SENEGAGLIA w São José dos Pinhães. Laty do wszelkiego przemysłu. Wyroby blaszane „Flandres“, Patelnie stołowe, wiadra cynkowe. Korki do flaszek, maszyny do zamykania flaszek korkami („chapinhas“). Plaki do worów i do lanego celu.

Napelnia się w luty sędę kautyzowaną marką „Senegaglia“.

Smary do wozów „Dark 30“.

# Wiadomości z Polski i o Polsce

## KSIĘŻA:

### Roman Gradolewski Aloizy i Hoszycki

#### skazani na karę śmierci (ZPPA) — W procesie księży —

Romana Gradolewskiego i Alojzego Hoszyckiego sąd apelacyjny w Łodzi — w myśl żądania prokuratora — wydał wyroki śmierci. Obydwaj księża stali się ofiarą propagandy komunistycznej, dążącej do zohydzenia Kościoła katolickiego w Polsce.

Księża nie przyznali się do winy w głównych zarzutach aktu oskarżenia zawartych. Pomimo to sąd uznał obu oskarżonych za winnych popełnienia wszystkich zarzucanych im przez akt oskarżenia zbrodni.

W końcowym przemówieniu — prokurator powtórzył wszystkie zarzuty i starał się wykazać na użytek propagandy komunistycznej, że wśród księży obok dobrych patriotów, byli i zdrajcy, pochodzący z „reakcyjnej części kleru“, którzy, jak oskarżeni — dopomagali hitlerowskiemu Niemcom w akcji germanizacyjnej i w niszczeniu polskości.

Ale nawet podane silnie scenarowane wiadomości — tak radia warszawskiego, jak i wydawnictw reżimowo-komunistycznych z procesu — umożliwiają uważnemu człowiekowi rozróżnić prawdę od kłamstw zawartych w oficjalnych sprawozdaniach.

#### Prokurator pomaga politbiuru

Prokurator w swojej mowie popierał wyraźnie wysiłki Politbiura, zmierzające od dłuższego czasu do podziału duchowieństwa na dobrych „patriotów i demokratów“ oraz na złych, „reakcyjnych i wrogich wobec państwa“ księży. Proces łódzki jak i wszystkie poprzednie, coraz liczniejsze sprawy wytaczane księżom, miał do celu podderwanie w społeczeństwie zaufania do Kościoła. Ostatnio w procesach tych coraz częściej zapadają wyroki śmierci, przy czym warto przypomnieć, że w sierpniu b.r. został skazany w Krakowie na karę śmierci jezuita ks. Gurgacz.

#### W KOPALNIACH W POLSCE FAŁSZOWANO WYKAZY ABY ZREDUKOWAĆ PLAN PRODUKCJI

#### Proces zdemaskował kłamstwa reżimu o przekraczaniu produkcji

(ZPPA) — Propaganda reżimowa ustawicznie wychwalała tak zwane przekroczenie normy produkcji przemysłowej w Polsce. Nikt jednak nie był w stanie przekonać się z oficjalnych publikacji gospodarczych, jak w rzeczywistości wyglądało przekraczanie norm i planów. Czasem jednak przypadek pozwolił na zdemaskowanie kłamstw propagandowych.

Ostatnio przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Katowicach zakończył się proces zespołu kierowniczego kopalni „Ludwik“ w Zabrze, oskarżonego o „sabotaż gospodarczy“. Proces ujawnił metodę fabrykowania statystyki, — świadczącej o przekraczaniu planu.

Ra ławie oskarżonych zasiadli: dyrektor kopalni Eugeniusz Hanke, zawiadowca Gustaw Pustówka, kierownik ruchu Józef Mzorek i kierownik powierzchni Franciszek Brejza. Prokurator zarzucał im fałszowanie ewidencji i statystyki

wydobycia węgla w okresie od kwietnia 1946 roku do października 1947 roku. Oskarżeni — celem wykazania wyższej produkcji kopalni do faktycznej — systematycznie dopisywali w wykazach statystycznych o kilkaset wózków węgla dziennie więcej, niż wynosiła produkcja kopalni. Liczba dopisywanych codziennie wózków wahała się w granicach 200 — 700. Łącznie w całym okresie objętym aktem oskarżenia dyrekcja kopalni dopisała w ten sposób do wykazów 54,275 wózków.

#### Skazani na długie więzienie

W ten sposób kierownictwo kopalni, żyjące pod presją władz przełożonych, domagających się ustawicznie zwiększenia produkcji, mogło uchronić się od odpowiedzialności przez wykazanie przekroczenia norm. Urzędowa zaś propaganda mogła sławić kopalnię i górników i stawiać ich za przykład „sojalistycznych metod produkcji“, wprowadzonych przez kompartię i reżim.

Sąd skazał E. Hanke na 8 lat więzienia, F. Brejzę na 7 lat oraz G. Pustówkę i J. Mrozka na 6 lat więzienia. Nieostrożnie — zapewne — ujawniony ten proces daje autentyczny i powszechny obraz wartości wszystkich urzędowych statystyk, demaskuje system komunistycznej biurokracji i pokazuje jakich środków muszą się chwycić kierownicy zakładów przemysłowych dla zabezpieczenia się przed zarzutem zbyt małej wydajności w produkcji, co również groziłoby im procesem o sabotaż.

#### FRANCUZ PRZYJACIELEM POLSKI „Dzieje Armii Polskiej we Francji“

(ZPPA) — W oficjalnym organie Francuskiego Sztabu Głównego —

## SEDE DESCANSO

(Korespondencja własna)

Jedną z największych kolonii na pograniczu argentyńsko-brazylijskim, jest kolonia Sede Descanso, zawładnięta swym rozmach naszym rodakom, a na pierwszym miejscu p. Antoniemu Ciechanowskiemu, człowiekowi o niezwyklej przedsiębiorczości. Przeczytajmy, co on sam pisze o rozwoju tejże kolonii. — Red.

Pierwsza podróż w tę stronę zrobiliśmy 11 marca 1934 roku z 9 robotnikami z Casci. Zrobiliśmy kontrakt na 52 kolonie, płacąc po 1.500 milrejsów za kolonie. Zgodziłem też 22 kilometry drogi po 2.600 milrejsów za kilometr. W roku 1935 przyjechało nas 4 rodziny na miejsce, między którymi i Tomasz Koprowski i Piotr Loreński. Wzięliśmy się najprzód do budowy kościółka, który nas kosztował wtedy 3 tysięcy milrejsów. Było nas zaś tylko 9 członków.

W roku 1940 wydarzyło mi się wielkie nieszczęście, bo spalił mi się zbudowany niedawno młyn zcałym mieszkaniem. Poniosłem stratę na jakie 40 tysięcy milrejsów. Zaledwie zdolałem uratować żonę i dzieci. Ale nie straciłem nadziei, iż Bóg mi znów pomoże. W ten czasie zaczęła się kolonizacja w tych stronach na większą skalę. Kupiłem 24 kolonie po 2.000 milrejsów, i wszystkie rozsprzedałem naszym ludziom.

Mniej więcej w rok później polecił nam Ks. Biskup szykować w naszej kolonii parafię, obiecując nam dać księdza. Wzięliśmy się do pracy i postawiliśmy kościół 14x30 metrów, kupiliśmy wszystkie paramenta kościelne, dzwon, figury do kościoła, co nas kosztowało wszystko 55 tysięcy milrejsów. A było nas członków, należących do kościoła tylko 29. Czekaaliśmy na obiecanego nam księdza ale zostaliśmy zawiedzeni, ponieważ Ks.

La Revue Historique de l'Armee ukazał się ostatnio 22 stronicowy artykuł napisany przez kapitana L'Hospitaliera, pod tytułem „Armia Polska we Francji“, który spotkał się z ogólnym uznaniem ze względu na swoją źródłowość, przejrzystość i historyczną obiektywność. Kapitan L'Hospitalier znany jest nie tylko oficerem, ale i żołnierzom armii polskiej, jej żołnierzom, a obecnie kombatantom, w których obronie i interesach niejednokrotnie występował.

Oryginał jest napisany po francusku, lecz kapitan L'Hospitalier — zdając sobie sprawę, jakie dzieło to ma znaczenie dla Polaków i w ogóle historii wojny, która rozpoczęła się najazdem Hitlera, a potem drugiego totalnego tyra — Stalina, dopełnił ją źródłowymi tekstami, aby wydać w języku polskim. „Dzieje Armii Polskiej“ — zawierają podtytuł: „Żołnierze Polacy w bitwie o Francję, pod okupację i Podczas lądowania w Normandii. Książka zawierać będzie cały okres od roku 1939 do 1945 i zawierać będzie słowo wstępne skreślone przez generałów francuskich.

#### NOWY SAMOLOT PASAŻERSKI

Jak donosi prasa krajowa — Polskie Linie Lotnicze „Lot“ wycofały samoloty pasażerskie Dakota Li-2, wprowadzając samoloty produkcji sowieckiej typu Il-12. Pozwalają one na przewóz 28 pasażerów lub na krótkich trasach 32. Średnia szybkość wynosi 310-350 km. na godz., a zasięg pozwala na pokonywanie bez lądowania dowolnej trasy w Europie. Samoloty mają wysokościomierz radarowy i podwozie trójkołowe, doskonałą wentylację i ogrzewanie.

## Wiadomości o krótkie

— **W Opolu** już od dwu lat prowadzi badania terenowe ekipa naukowców pod kierunkiem profesora Uniwersytetu Wrocławskiego dr Rudolfa Jamki. Wykopaliska odkryły opolskie osiedle miejskie, drewniane, regularnie zabudowane, przecięte równoległymi ulicami, wykładanymi belkami. Domy zniszczone powodzia, względnie pożarami, odbudowywano kilkakrotnie w tych samych miejscach. Mieszkańcy miasta Opola sprzed tysiąca lat byli głównie rzemieślnikami, po części zaś kupcami.

— **Niemców w Polsce** z roczników 1900 do 1926 zmusza się obecnie do rejestracji wojskowej. Według „Neues Tageblatt“ ludzie ci pod naciskiem optowali za pozostaniem w Polsce, lecz oczywiście są Niemcami. Zdaniem dziennika na wschód od Odry i Nisy żyje jeszcze 135.000 Niemców.

— **Polska Akademia Umiejętności** przyznała na ostatniej sesji nagrodę naukową wybitnemu historykowi profesorowi Uniwersytetu Poznańskiego Kazimierzowi Tymienieckiemu za dzieło pod tytułem „Dzieje Niemiec na początku ery nowoczesnej“.

— **Wielkie zainteresowanie** budzą wystawione w zamku szczytńskim na widok publiczny oszklone trumny ze zwłokami Piastów szczytńskich. Odkryte swego czasu w podziemiach kaplicy zamkowej św. Ottona sarkofagi cynowe, w których znajdowały się zwłoki, odesłano do pracowni konserwatorskiej na Wawel, gdzie zostaną odnowione.

— **Urzędowe sprawozdania** podają, że w czasie tegorocznych dwumiesięcznych wakacji letnich przescholono w „uspołecznieniu“, ponad milion dzieci polskich w wieku od 3 do 18 lat życia. Na ten cel wydano siedem i pół biliona złotych.

— **Robotnicy Rolni** w majątkach państwowych dopiero obecnie doczekali się w wykonaniu warunków umowy zbiorowej takich „reform“, jak remont mieszkań, przydział produktów żywnościowych i „wykonanie urządzeń koniecznych dla utrzymania higieny“. Jak było dotychczas?

— **Urny** z prochami Polaków, spalonych w krematorium w Brandeburgu, przywieziono do Warszawy i złożono w podziemiach kościoła Karola Boromeusza, gdzie mogą zgłaszać się po ich odbiór rodziny.

— **Po raz pierwszy w Polsce** uruchomiono dwa licea weterynaryjne II stopnia: w Bydgoszczy i Pulawach, kształcające techników weterynaryjnych. W Sopocie otwarto liceum pocztowo-komunikacyjne.

#### Nowy nakład Elementarzy.

Wszyscy ci, którzy chcą uczyć swoje dzieci języka polskiego mają doskonałą pomoc; pomocą tą to elementarzy języka polskiego. Cena poszczególnego egzemplarza wynosi tylko 10 kruczeirów.

#### Unia Kulturalna Polaków w Brazylii

##### Koło w Dom Feliciano

Staraniem Koła miejscowego Unii Kulturalnej Polaków w Brazylii we wrześniu w sali T-wa „Postępc“ odbyła się uroczysta akademii na uczczenie 10-cio letniej rocznicy napadu wrogów na Polskę.

Pomimo dnia powszedniego i pilnej pracy w polu na odchód stawilo się liczne grono uczestników co nalezy z uznaniem podkreślić.



A. Ciechanowski